(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.
Ego Ugo, Sancte Iuste episcopus, subscripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico Iohannis notarii, in quo pende

1 V. n. 382.
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bant sigilla duo plumbea, superius proxime dicta in alia subscriptione mea, 
in quibus erant ymagines et circumscriptiones que continentur in sigillis eis
dem predictis, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti, Ianuen(sium) 

■ potestatis, propria manu mea subscripsi.

11 necesse est enim in A b legationem in A c pluribus aliis ad in A.

385-386 4

1172, gennaio 17, Genova

Impegni assunti da Barisone, re di Sardegna, nei confronti dei Genovesi.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G , Archivio Segreto, n. 2720/77. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 102 r., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C1], ibidem, c. 103 r., 
dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 102 r., da C; c o p i a  autentica [D’], 
ibidem, da C ’; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 102 r., da D; c o p i a semplice [E ’], ibidem, 
da D ’.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra, tali signo J * — 
ponatur hic »; in quello di C ’, di mano dello stesso Doria: « Eadem per omnia cum supradicta »; 
in quello di D, della stessa mano: « Supra in vma, Lxxxxvm i1 ».

Per le autentiche di C, C’ e D, D ’ v. n. 417.

Il n. 386, non compreso in C’, D ’, E ’, corrisponde alla nota dei debiti di cui al n. 383.

E d i z i o n e :  Chartarum, II, n. 1539; Liber iurium, I, n. 292; T ola, I, p. 240, n. 98; 
Codice diplomatico, II, n. 69.

R e g e s t o :  Lisciandrelli, n. 95.

Conventio Baresonis regis Arboree”.

Ego BaResoNus, Dei G raT ia  Rex Arboree, iuro, tactis sacrosanctis 
evangeliis, quod antequam descendam in terram ultra Portumveneris et 
exeam de potestate Ottonis de Capharo guarniam vel guarnire faciam ca
strum Arculenti et Mamille victualibus bene sufficientibus per annum unum, 
castellanis et servientibus quos in ipsis castris collocare voluerit. Completo 
vero anno et antea per duos menses in ordinatione et mandato Ianuensium 
consulum de comuni, quam ordinationem et mandatum indeb nullo modo
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audire vel intelligere vitabo. Simili modo victualibus bene sufficientibus his 
qui ad predictorum castrorum fuerint custodiam collocati per consules comu
nis vel eorum nuncium guarniam vel guarnire faciam ad anni unius sufficien
tiam et pactos soldos servientibus et castellanis solvam in unoquoque velc 
solvere faciam et sic deinceps per unumquemque succedentium annorum 
quamdiu castra ipsa consules comunis Ianue retinere voluerint idemd usque 
ad integram omnium debitorum solutionem. Nec ero in facto, consilio vel 
consensu' ullo modo quod illi qui erunt in castris ipsis per consules comu
nis velf per comune Ianue capiantur vel impediantur seu de castris, quod 
absit, ullo modo expellantur aut inde vim vel iniuriam patiantur. Et si quis 
contrafacere vellet, id bona fide propulsabo et disturbabo et eis qui pro ca
strorum custodia fuerint opem et consilium ad honorem et utilitatem civitatis 
Ianue fideliter ministrabo. Et si forte, quod absit, castrum perderent ullo 
modo, illud recuperare et eis sine fraude restituere tenebor. Similiter au
tem® antequam descendam in terram vel exeam de potestate ipsius Ottonis 
ponam in potestate eius illos quadraginta et quinque obsides cum filio meoh 
Petro, quorum nomina de Sardinea conscripta detulit Ingo Tornellus quando 
ipse ivit illuc consul et quorum nomina conscripta mihi consules comunis de
derint antequam exeam de civitate Ianue, et si ipsos omnes habere non pos- 
sem, quot plures ex ipsis1 habere potero meliores, sine omni fraude usque 
in triginta quatuor ad minus. Quod si vel mortui vel fugati vel aliquo iusto 
impedimento sic impediti fuerint, aliquot ex ipsis quod ultra viginti et novem 
de melioribus dare non possim ipsos Ottoni dabo et consignabo et quinque 
alios de melioribus terre et regni mei sine omni fraude. Et non ero in facto, 
consilio vel consensu ullo modo quod ipsi fugiant vel auferantur vel minuan
tur de potestate ipsius Ottonis aut illorum quorum custodie ipse commise
rit*, sed opem et consilium sine fraude prestabo quod omnes ipsi obsides 
Ianuam in potestate Ianuensium consulumk de comuni conducantur. Et in
fra mensem postquam ad Arboream pervenero solvam ipsi Ottoni l(i)b(ra)s1 
mille Ianuensis monete valens et expensas galee qua iturus sum in Sardineam 
secum in rebus sibi bene placitis. § Item iuro quod usque proximum festum 
sancti Iohannis de iunio solvam l(i)b(rarum)m septem milia valens ipsi Otto
ni si in Sardinea steterit aut misso vel missis11 quem vel quos super his reci
piendis consignabit aut certo misso vel missis consulum comunis Ianue qui 
cum litteris consulum eorundem sigillatis plumbeo sigillo comunis Ianue 
propterea fuerit per ipsos consules destinatus, quos vel quem nuncium et lit
teras suscipere, audire et intelligere nullo modo evitabo0 et hanc solutio
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nem faciam de melioribus mercibus quas habuero vel habere potero et que 
comodius Ianuam transvehi possint sine omni fraude, que merces meo peri
culo Ianuam transferantur et ex ipsis ibi venditis consulibus comunis Ianue 
quantitatis predicte integra solutio fiat. § A proximo vero festo sancti Iohan
nis in antea in unoquoque anno solvam consulibus comunis vel eorum certo 
misso vel missis qui ab eis propterea mihi missus fuerit cum litteris sigillatis 
plumbeo sigillo comunis Ianue valens librarum quatuor milia in mercibus, sci
licet melioribus quas habuero vel habere potero et que comodius Ianuam 
transvei possint que meo periculo et eventu Ianuam transportentur et ibi 
vendantur et consulibus comunis inde fiat solutio et sic semper donec 
omnium debitorum integra solutio compleanturp tam debitorum videlicet 
quatuor milia marcharum quam ceterorum omnium que debeo comuni Ianue 
vel concivibus aut alicui de districtu Ianue, secundum quod continetur in in
strumentis inde conscriptis vel rationabiliter alias monstrari11 poterit et no- 
minatim eorum omnium que comune Ianue in custodia persone mee seu ca
strorum meorum ex quo ad custodiendum ipsa suscepit aliquatenus expendit 
sicut actorum et cartulariorum Ianuensis fide1' continetur. § Item iuro ad 
sancta Dei evangelia universos Ianuenses et de districtu eorum, a Monacho 
usque Portum veneris, de cetero salvare, custodire et manutenere in toto / (c. 
102 v.) regno meo ubicumque5 posse habuero et res eorum similiter bona 
fide et eis iusticiam super querimoniis quas apud me fecerint bona fide com
plere infra dies quadraginta a facta reclamatione nisi quantum conquerentis 
licentia remanserit et quod Ianuenses omnes et de ipsorum districtu supra 
diffinito libere et absolute, sine omni impedimento et exactione vel dacita 
aut tolta, in tota terra et regno meo mercari et emere atque comperare conce
dam ubicumque et a quibuscumque voluerint et non patiar vel permittam 
quod super his aliquatenus in toto regno meo impediantur vel molestiam pa
tiantur. § Iuro quoque quod nullo modo pacem, finem aut treguam vel guer
ram recredutam aut concordiam vel pactionem aliquam faciam per me vel in
terpositam personam cum Pisanis vel Pisano aut cum aliquo iudice Sardinee 
ultra videlicet eam conventionem et pacem quam cum ipsis iudicibus feci in 
ordinatione consulum comunis Ianue aut cum aliqua demum persona pro eis 
sine licentia et concordia omnium vel maioris partis consulum comunis Ianue 
qui pro tempore fuerint nec Pisanos recipiam in regnum meum vel venire ul
lo modo aut negociari vel eo uti concedam sine licentia consulum comunis, 
omnium vel maioris partis. Et dabo tantum terre in Aureo Stagno vel alio 
loco ubi Ottoni de Cafaro vel misso eius videbitur comuni Ianue que bene
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sufficiat Ianuensibus negociatoribus ad mansiones ubi' honorifice maneant 
et negotiationes suas exerceant. Et faciam iurare archiepiscopum de Auro" 
Stagno et episcopos omnes regni mei et prelatos ecclesiarum et usque in cen
tum de melioribus et nobilioribus hominibus terre mee in hunc modum: 
« Ego non ero in consilio, facto vel assensu ullo modo quod Baresonus, rex 
Arboree, contra aliquid de predictis’ faciat, ipse vel eius heredes, set sine 
omni fraude totis viribus laborabo et efficaciter pro posse studebo quod 
omnia prescripta bona fide adimpleat et attendat, nec recipiam Pisanum in 
tota terra et regno Arboree aut mercatum" dabo alicui ex ipsis aut a quo
quam illorum accipiam sine licencia omnium vel maioris partis consulum co
munis Ianue mihi viva voce vel litteris sigillo comunis Ianue sigillatis conces
sa ». Hec omnia convenio et promitto ego Baresonus rex per me et heredes 
meos sine fraude observanda et complenda et ea omnia iuro, corporaliter tac
tis sacrosanctis evangeliis, per bonam fidem observare et complere nisi quan
tum licentia omnium vel maioris partis consulum comunis Ianue qui sunt vel 
pro tempore fuerint aut iusto Dei impedim< en > t o x remanserit, que vi
delicet licentia mihi concessa sit vel eorum consulum viva voce vel litteris 
plumbeo comunis Ianue sigilloy sigillatis. Tenebor2 semper ad productum 
vel productos terminos, quod si iustum Dei emerserit impedimentum, eo 
transacto pariter sine fraude semper tenebor. Et faciam iurare illum ex filiis 
meis quos habeo vel habebo cui regnum daturus sum, antequam regni bailiam 
accipiat, quod prescripta omnia bona fide adimpleat et attendat et inconcus
sa perpetuoaa observet per omnia. Ad hec ego Ar(culonga)bb regina iuro ad 
sancta Dei evangelia quod non ero in opere, facto vel consensu quod coniux 
meus Baresonus rex contra aliquid de prescriptis faciat, immo bona fide totis 
viribus laborabo et efficaciter pro posse studebo quod omnia prescripta adim
pleat et adtendat et ego ipsa, ex parte mea, in quantum potero ea complebo 
et attendam sine fraude. Acta sunt heccc Ianue, in domo quondam Ottonis 
Leccaveli, feliciter, testibus ad hoc convocatis Bonovassallo de Castro, Fre- 
dentione Gontardo, Fulcone de Castro, Enrico Mallono, Ingone de Fresia, 
Barocio Mallono, Rubaldo Mallono, Ottone Elye, Albertono Ricio, Ingone 
Tornello, Willelmo Torniello, Oliverio Malfiliastro, Ingone Willelmi de Vol
ta, Lamberto G eciodd, Baldicione Rocio, Ansaldono, Alinerio de Porta, 
Willelmo de Alinerio, Ingone bancherio et Armanno Lucense. Consules quo
que comunis O ttocc de Cafaro, Rubaldus Guelfus et Nicola Rosa presentes 
interfueruntff pro comuni Ianue. Millesimo centesimo septuagesimo secun
do, indictione ini*, xvn die ianuarii.
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(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius interfui et rogatus subscrip
si**.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico publico Willelmi Caligepallii transcripsi et exemplificavi sicut in eo 
vidi et legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titu
lum seu punctum et hoc causa abreviationis vel litterarum protensione, titu
los scilicet in litteras vel litteras in titulos permutando, ad quod exemplum 
corroborandum, iussu domini Pegoloti Uguesonis de Girardino, Ianuen(sium) 
potestatis, subscripsi.

“ Arboree: in C nel margine esterno, di altra mano, a l posto di Sardinee depennato; Alia in C ’ 
b inde: in A depennato e aggiunto in sopralìnea dopo nullo; om. C ’ c unoquoque anno vel in A, 
C ’ d idem: idest in C ’ e assensu in C ’ 1 comunis Ianue vel in C' * autem: om. A, C' 
h meo: in A in sopralinea su suo depennato ‘ eis in C’ I ipse eos commiserit in A, C' k con
sulum: om. A 1 librarum in A m scioglimento da A n missis vel misso in A, C ’ 0 vi
tabo in A, C ’ P compleatur in A, C ’  ̂ in C corretto su monstrare r Ianuensis curie fide 
in A, C ’ s meo et ubicumque in A, C' * mansiones faciendas ubi in A, C ’ “ aureo in C'
v prescriptis in A "■ mercationem in A, C ’ x integrazione da A y sigillo: ripetuto in 
C 2 sigillatis. Qui consules omnes vel maior pars si forte terminum vel terminos mihi pro
duxerint vel viva voce vel litteris plumbeo comunis Ianue sigillo sigillatis tenebor in A, C' 
aa perpetuo: ripetuto in C bt> nel margine esterno (c. 103 v.J di D annotazione di Iacopo Doria 
Arculonga regina Sardorum “ hec: om. C ’ dd Guecio in C' ee comunis Ianue Otto in 
A, C' ff interfuerunt: om. C ’ ** in C, segue, indicato nel nostro schema introduttivo com e n. 
386, il  conteggio d el debito di cui a l n. 383; in C ’ segue (S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri 
palatii, hoc exemplum transcripsi et exemplificavi ab autentico publico Willelmi Caligepallii nota
rii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu 
punctum et hoc causa abreviationis litterarum vel protensionis earumdem, litteras in < ti > tulos 
vel titulos in litteras permutando, ad quod exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti 
Ugue9onis de Girardino, Ianuensium potestatis, subscripsi.

387 = 385

388 vi

< 1168, Genova >

Accordi stipulati tra Barisone, re di Sardegna, il comune di Genova e gli 
armatori delle navi destinate a l ritorno del re nell’isola.
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Copia semplice cartacea, probabilmente di mano del notaio Guglielmo ‘Caligepalii’ [B], 
A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/61; copia autentica [D], Vetustior, c. 103 v., da B attra
verso copia semplice in registro, del 1233; copia autentica [E], Settimo, c. 103 v., da D; 
copia semplice [F], Liber A, c. 103 v., da E.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra tali signo 
pone istud »; in quello di E, dello stesso Doria: « Supra in vma, Lxxxxvim» » e « Hec facta 
sunt M °c°Lxvm  ».

Per le autentiche di D e E v. n. 417.
Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all’atto, in carica 

dal 2 febbraio: O l i v i e r i ,  Serie dei consoli, p. 334, e alla narrazione degli Annali, I, p. 212.
Edizione:  Liber iurium, I, nn. 266-269; T o la , I, pp. 235-236, nn. 86-89; Codice di

plomatico, II, nn. 34-36.
R e g e s t o :  L isc ia n d rEl l i , nn. 7 3 -7 5 .

*  Ego Baresonus, rex Sardinee, convenio et promitto vobisa consuli
bus Ianue de comuni quod reddam et tradi faciam in potestatem vestram ca
strum13 meum de Arculento et terram meam et posse ad tenendum meis ex
pensis et meo periculo donec omnium debitorum tam comunis quam credito
rum solutionem integram consecuti fueritis vosc aut sequentes post vos con
sules. Item faciam vobis iurare de liberis et ceteris Sardis ad hoc ydoneis de 
iudicatu meo in ordinatione vestra quot volueritis de colta et coitis faciendis 
et de dando sine fraude consilio et auxilio ad hoc ut integram debitorum 
omnium solutionem consequamini et / (c. 104 r.) de tenenda terrad interim 
per vos et in ordinatione vestra de omnibus. Insuper dabo vobis obsides cen
tum quadraginta ydoneos de melioribus et karis hominibus Sardinee et dari 
faciam vobis vel misso vestro in Sardinea presentialiter quatuor milia libras 
Ian(uensium) denariorum in auro, argento et pannis sericis et in tali pecunia 
que in galeis commode possit deferri et revertar in galeis istis et mecum du
cam in eis uxorem meam et filios et antea quam galee iste de Sardinea rever
tantur faciam victualia reponi in castro predicto que bene sufficient his qui 
pro custodia in eis collocati fuerint per annum.

§ Nos vassalli armabimus nostris expensis quatuor galeas in quibus re
gem B(aresonum) in Sardineam portabimus et tenebimur ire et stare et redire 
in ordinatione consulum comunis et precepta et ordinationes illius consulis 
comunis qui in eis venerit observare et complere et galeatores in eorundem 
consulum comunis ordinatione iurare faciemus.

Nos consules comunis Ianue" castrum Arculenti quod tu Baresone, 
rex Sardinee, in potestatem nostram dare debes et convenis cum terra et pos-
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se tuo tibi vel tuo certo misso aut heredibus tuis restituemus postquam inte
gram solutionem consecuti fuerimus de debitis omnibus que debes tam comu
ni nostro quam creditoribus Ianuen(sibus) et te libere abire permittemus et 
uxorem et filios ac ceteros omnes obsides quos nobis dare debes ex quo sicut 
dictum est solutionem debitorum omnium fuerimus consecuti. Et castrum in
terim et terram tuam bona fide salvabimus ad tuas expensas, eo excepto 
quod debita predicta de terra et regno tuo extrahere debemus. Et hoc tibi 
iuramento firmabimus et distringemus sequentes post nos consules ut inde 
similiter teneantur et quod relinquant id aliis sequentibusf consulibus in 
scriptis qui post eos intraverint ut inde pariter teneantur donec de universis 
debitis ut dictum est facta fuerit inte< gra >  8 solutio.

§ Nos consules comunis Ianue Nuvelonus, Lambertus et Ido atque Ni- 
chola convenimus et promittimus vobis armatoribus quatuor galearum de 
Sardinea quod in galeis istis veniet unus ex nobis et portabit regem Bareso- 
num in Sardineam ad Arboream et quod de prima pecunia quam habebimus 
ex ea quam nobis rex dare convenit modo persolvemus et restituemus vel re
stitui faciemus vobis omnes expensas galearum in Sardinea et de residuo da
bimus vobis medietatem in solutionem debitorum comunis in Sardinea et al
teram retinebimus in solutione debitorum comunis et quod omnem introitum 
quem annuatim ex terra regis habuerimus dividemus vobiscum per libram, 
habita ratione debitorum comunis et debitorum de quibus se comune obliga
vit atque vestrorum debitorum donec omnium debitorum solutionem fueritis 
consecuti et de his bona fide sequentes post nos consules distringemus et 
quod alios sequentes inde constringant usque ad omnium debitorum vestro
rum solutionem.

“ convenio-vobis: ripetuto in D b in D segue espunto de c nos in D d terra: in 
sopralìnea in D e nel margine esterno dì E  annotazione dì Iaeopo Doria Supra in vma, 
Lxxxxvnn" 1 sequentis in D e integrazione da B.

< 1168, Genova >

Istruzioni date dai consoli del comune di Genova a l loro collega Nuvelone 
per il rimpatrio dì Barisone, re di Sardegna.
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Copia semplice cartacea, probabilmente di mano del notaio Guglielmo ‘Caligepalii’ [B], 
A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/61. Copia autentica [D], Vetustior, c. 104 r., da B attra
verso copia semplice in registro, del 1233; copia autentica [E], Settimo, c. 104 r., da D; 
copia semplice [F], Liber A, c. 104 r., da E.

Per le autentiche di D e E v. n. 417.
Per la datazione v. n. 388.
E d i z i o n e :  Liber iurìum, I, n. 389; T o la ,  I, p. 236, n. 90; Codice diplomatico, II, n. 37.

Regesto:  L i s c i a n d r e l l i ,  nn. 77-78.

*  Ido, Lambertus, Nicola et Bellamutus § volumus Nuvelone ut modis 
omnibus studeas consequi et complere pactionem quam nobis rex firmavit et 
convenit sicut vobis in scriptis concorditer dedimus. Illud tamen inter cetera 
vobis sit cure ut quicquid poteritis consequi studeatis et habere ex conventio
ne quam facere procurabitis inter hunc regem et iudices de Sardinea de qua 
facienda tibi concedimus facultatem, salvis tamen pactis et conventionibus 
quas cum omnibus iudicibus et rege Sardinee habemus et ita quod regem 
semper Ianuam tecum reducas. § Si poteritis habere librarum x valens ma- 
nuatim et de reliquo obsides tot et tales qui vobis sufficere videantur, suscep
to etiam primo castro Erculenti sicut conventum esta, possitis dimittere re
gem in terram. § Verba conventionis faciende inter Arborensem regem et iu- 
dicem Turritanum atque Turrensem quod illi duo in redemptione Arborensis 
persolvere debent libras decem milia et ipse debet abrenunciare et cassare 
privilegium quod ei fecit imperator de Sardineab et de pace observanda 
ydoneam securitatem prestare et affinitates contrahere inter filios suos et 
matrimonia unde posset amicicia roborari'.

a sicut-est: in sopralinea in B b de Sardinea: in sopralinea in B c segue il  conteggio 
del debito di cui a l n. 383, che in B precede D.

390

< 1168 >

Barisone, giudice dì Arborea, e Barbone, giudice di Torres, stipulano un 
trattato di pace.
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Copia autentica [C], Vetustior, c. 104 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
copia autentica [C’], Duplicatum, c. 101 r., da copia autentica in altro registro, del 1233; 
copia autentica [D], Settimo, c. 104 !)., da C; copi a semplice [E], Liber A, c. 104 v,, da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria; « Supra -e- tali po
natur hic »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in vma, L x x x x v m i®  ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.
Per la datazione v. n. 388.
C’, pur autenticato da Attone Piacentino con mandato del 1233, deriva da un altro regi

stro: v. al n. 417, la testimonianza di Iacopo Doria, a proposito di una pluralità di registri relati
vi agli affari di Sardegna e la stessa autentica ai documenti sardi di Rolandino de Ricardo (v. 
n. 42), da lui estratti « ex registris autenticis ». E tuttavia, almeno stando alle autentiche di At
tone Piacentino, questo parrebbe l’unico caso discendente da un registro diverso da quello ini
ziato nel 1229 e ripreso con mandato del 1233.

Edizione:  Liber iurium, I, nn. 264-265; T o l a ,  I, p. 234, n. 83; Codice diplomatico,
II, nn. 39-40.

Pax iudicis Arborensis cum iudice Turritano3.

IN N O M IN E  D O M IN I A M E N . EG O  B A R A SO N  ", IU D E X  D E A R B O R E A , facio pa- 
cem sine fraude et bona fide cum Barasoneb, iudice Turritano, et cum 
omnibus adiutoribus suis qui mecum pacem habebunt et remitto ac refuto 
ei quicquid mihi concessum est aut donatumc vel precio emi ab imperatore 
Frederico vel a quolibet alio homine in Turitano iudicatu, exceptis illis que 
habebant tempore Gunnarii quondam iudicis et eo modo quo tunc habebam. 
Remittam etiam omne damnum quod mihi per guerram ab eo vel a suis 
adiutoribus accidit et cogam iurare fideles et donicalienses Pisanos meos, 
Ianuenses e td Corsos quod facient pacem cum predicto Barasone, Turritano 
iudice, et cum suis cum quibus guerram habebant adiutoribus. Et si ego fre
gero pacem istam, ipsie non iuvabuntf me in aliquo contra eum. Qui autem 
non iuraverint hoc modo eitiam8 eos de curia mea et feudum eis vel ali
quod beneficium non prestabo donec iurent. Preter aliud debitum si debeo 
dare et vassalli et amici prefati1’ iudicis Barasonis Turritani qui non iura
verint secundum quod intra* nos ordinatum est et propterea eos de' curia 
sua expulerint ego non recipiam. Et si aliquis fecerit guerram predicto Bare- 
soni iudici, non dabo ei consilium*1 vel adiutorium pro guerra vel aliquod 
beneficium donec guerram dimittat et ad pacem redeat. E t ab hac hora in 
ante1 non ero in facto aut01 consilio vel consensu ut predictus Bareson", 
Turritanus iudex, perdat vitam aut menbrum vel Turritanum regnum vel 
captionem habeat et si perdiderit predictum regnum, adiuvabo eum recu
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perare et° recuperatum retinere et si prescivero quis velit aliquid predicto
rum ei facere, quam citius poterop per me aut per meum nuncium ei notifi- 
cabo e t9 bona fide ac pro viribus illum si quesierit adiuvabo, exceptor con
tra Ianuenses.

Pax iudicis Turritani cum iudice Arborensi5.

IN N O M IN E  D O M IN I A M E N 1. E G O  B A R A S O N , IU D E X  T U R R IT A N U S , facio pa
cem sine fraude et bona fide cum Barasone, iudice Arvorense, et cum omni
bus adiutoribus suis qui mecum pacem habebunt et remitto ei omne damnum 
quod michi per guerram ab eo vel a suis adiutoribus0 accidit. E t cogam iu
rare fideles et donicalienses meos, Pisanos, Ianuenses e td Corsos quod fa
cient pacem cum predicto Baresone", Arborensisv iudice, et cum suis adiu
toribus cum quibus guerram habebant*. Et si ego fregero pacem istam, ipsi 
non iuvabuntf me in aliquo contra eum. Qui autem non iuraverint hoc mo
do eitiam eos de curia mea et feudum eis vel aliquod beneficium non presta- 
bo donec iurent preter aliud debitum si debeo dare et vassalli et amici prefa- 
t ih iudicis Barasoni Arborensi* qui non iuraverint secundum quod inter nos 
ordinatum est et propterea eos de curia sua expulerit ego non recipiam. Et 
si aliquis fecerit guerram predicto Baresoni11, Arborensis iudicisy, non dabo 
ei consilium vel adiutorium pro guerra vel aliquod beneficium donec guerram 
dimittat et ad pacem redeat. Et ab hac hora in antea non ero in facto aut 
consilio vel consensu ut predictus Bareson", Arborensis iudex, perdat vitam 
aut membrum vel Arborensem regnum vel captionem habeat et si perdiderit 
predictum regnum, adiuvabo eum recuperare et recuperatum retinere et si 
presciero quis velit aliquod predictorum ei facere, quam citius potero per me 
aut per meum nuncium notificabo e iz et bona fide ac pro viribus illum si 
quesierit adiuvabo, excepto contra Ianuenses. Hec omnia suprascripta obser
vaboaa bona fide, sine fraude et malo ingenio, salvobb sacramento quod fe
cimus Pisaniscc.

“ De eodem in C ’ b Baruson, Barusone in C ’ 0 aut donatum est in C' d doni
calienses meos, Ianuenses, Pisanos et in C' c ipsi: om, C ’ c adiuvabunt in C' s in C 
corretto su etiam h et vassallos atque amicos prefati in C ’ 1 inter in C' i et quas prop
terea de in C' k ei qui guerram illi fecerit consilium in C' 1 antea in C ’ m aut: 
om. C' " Barason, Barasoni, Barasone in C' ° recuperare illud et in C' p potero: 
om. C ’ 4 nuncium potero id notificabo ei et in C' r adiuvabo et hec bona fide iuro ob
servare et attendere excepto in C' s Pax-Arborensi: om. C ’; nel margine esterno di D annota
zione di Iacopo Doria Supra in vma, L xxxxvm ia 1 In-amen: om. C ’ “ adiutoribus: om. C ’
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v Arborensi in C ’ 'v habebam in C’ x Arborensi: così C, C' y Arborensi iudici in C ’
2 ei notificabo in C ’ “a suprascripta observabo: om. C’ bb fide iuro observare et attende
re salvo in C  cc in C ’ segue et ut super hiis nulla dubitacio possit emergere hanc cartam feci 
plumbeo sigillo corroborari. (S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum 
transcripsi et exemplificvi ab autentico (segue pl) publico sigillo plumbeo prenotato Barusoni li
gato sicut in eo vidi et legi, ad quod exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugucionis 
de Girardino, Ianuensium potestatis, subscripsi et reduxi in publicam formam.

391 s/

< 1168 >

Barìsone, giudice di Torres, e Nuvelone, console genovese, stipulano un trat
tato di alleanza, a garanzia del rispetto degli impegni assunti nei loro confronti 
da Barìsone, giudice dì Arborea.

Copia autentica [C], Vetustior, c. 104 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
copia autentica [C’], ìbidem, c. I l i  r., da copia semplice in registro, del 1233; copia auten
tica [D], Settimo, cc. 104 v. da C; c o p i a autentica [D’], ìbidem, c. I l i  r., da C’; c o p i a sem
plice [E], Liber A, c. 104 da D; copia semplice [E1], ibidem, c. 111 r., da D’.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vili", 
Lxxxxvm ia ».

Per le autentiche di C, C’, D, D’ v. n. 417.
Per la datazione v. n. 388.
Edizione:  L iber iurium, I, nn. 262-263; T o la , I, p. 235, nn. 84-85; Codice diplomati

co, II, nn. 41-42.

Promissio quam fecit consul comunis cum iudice Turritano".

Ego Nubeloneb, consul comunis Ianue, convenio tibi Barasoni0, Turri
tano iudici, ut si aliquo tempore Barason, iudex Arborensis, pacem inter vos 
statutam fregerit, pro posse te contra eum lingua et opere quousque ad pa
cem tecum redierit cum tuis expensis iuvabo et si absque tuis et civitatis mee 
expensis tibi adiutorium prestare potero, bona fide faciam. Hoc totum supe
rius dictum ego firmum tenebo et meos successores consules iurare faciam 
et illi alios et sic per singulas successiones consulum. Et ut istius promissionis sis 
securus ac firmus, cartamd bullatam sigillo comunis Ianue tibi mittere faciam.
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Promissio quam Barason, iudex Turritanus, fecit consulibus comunis Ianue'.

Ego Bareson, Turritanus iudex, convenio tibi Nubeionif, consuli Ia
nue, vice tue civitatis, quod te ac tuos nuncios cum meis expensis pro posse 
iuvabo retinere Arborense regnum contra omnes, exceptis Pisanis, donec8 
universum debitum quod tibi Bareson, Arborensis iudex, nunc debet ex inte
gro recipias. Si forte aliquis esset qui tibi vellet inde vim inferre, hoc totum 
predictum firmum et stabile comuni Ianue tenebo, salvo iuramento quo te
neor comuni Pisanorum. Et < u t>  hac promissione sis firmus atque securus 
cartam bullatam proprio sigillo comuni Ianue per te dirigam. / c. 105 r.)

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palacii, prescripta quatuor 
exempla transcripsi et exemplificavi ab autenticis publicis que in eadem carta 
continebantur, plumbeo bullata sigillo, in quo erant ab una parte circuli duo 
et intra’1 in tenorem circuli erant sculpti oculi duo cum naso et ore homi
nis, in exteriori vero circulo erant sculpte aures et collum forme humane et 
erant quedam puncta extra circulum exteriorem, ab alia vero parte eiusdem 
sigilli erant quedam puncta ad modum circuli et infra circulum erat crux et 
littere tales « Barusone rege », sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel demp
to preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abre- 
viationis vel melioris lecture, titulos in litteras vel litteras in titulos permu
tando, ad que exempla corroboranda, iussu domini Pegoloti Ugue9onis de 
Girardino, Ianuen(sium) potestatis, subscripsi.

a Promissio-Turritano: om, C ’ b in  n o m in e  d o m in i a m e n , e g o  n u b i l o n e  in C'\ nel 
margine esterno di D annotazione di Iacopo Doria Iste erat consul de comuni m c l x v h i  c Bari- 
soni in C ’ firmus hec iuro ad sancta Dei evangelia et hanc cartam plumbeo sigillo comunis 
Ianue feci corroborare cartam in C ’ e Promissio-Ianue: om. C’; nel margine esterno di D an
notazione di Iacopo Doria Supra in vma, l x x x x v i i i i "  f Nubiioni in C ’ 8 omnes personas 
excepto comuni Pisarum donec in C' h nel margine esterno di C annotazione di Iacopo Doria 
Pone hic quod est infra tali signo de eodem.

1192, febbraio 20, Oristano

Guglielmo Burono, console genovese, arbitro eletto da Pietro, giudice di 
Arborea, e da Ugo ‘de Bas’ per determinare i loro diritti sul giudicato di Arborea,
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definisce i loro rapporti vicendevoli e co l comune dì Genova, stabilendo in parti
colare che i redditi del giudicato spettino per metà ad entrambi, fatte salve le ri
vendicazioni genovesi su metà di essi fino a ll’estinzione del debito contratto dal 
re Barìsone,

Copia autentica [C], Vetustior, c. 105 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
copia autentica [D], Settimo, c. 105 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 105 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Nota tali signo pona
tur hic ô -o »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in vili1, Lxxxxviina ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 398; T o la ,  I, p. 2 7 4 , n. 138 ; Codice diplomatico, III,

n. 13.

Qualiter Petrus, iudex Arborensis, et Ugo de Basa compromiserunt se in 
Willelmum Buronum, consulem comunis Ianue, et sicut protulit sententiam 
inter predictos.

Ijjl In nomine omnipotentis et eterni Dei amen. Petrus, Dei gratia iu
dex Arborensis, filius quondam Baresoni, iudicis Arborensis, et Ugo, filius 
quondam Ugonis de Bas, qui olim Poncetus nominabatur, consilio et autori-, 
tate Raimundi de Turrigia maioris, quem in hoc casu suum curatorem elegit, 
quemque Guillelmus Buronus, consul comunis Ianue et iudex ordinarius, ei 
confirmavit et dedit, comuni concordia et beneplacito compromiserunt in 
Guillelmum Buronum, consulem Ianue, de omnibus discordiis et controver
siis que inter eos vertebantur aliquo modo et de omnibus actis et negotiis 
ad regnum et iudicatum Arboree pertinentibus aliquo modo et de debitis que 
comune Ianue et cives eiusdem civitatis recepturi sunt in Arborea quod sta
bunt inde ambo, quisque videlicet illorum per se, in eo quod inde iudicabit 
et ordinabit et sententiam quam ipse Willelmus consul inde promulgaverit 
firmam tenebunt et observabunt modis omnibus illibatam sicque etiam Pe
trus ipse, sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, iuravit et Ugo predictus 
etiam, eiusdem curatoris sui auctoritate, iuravit, sacrosanctis evangeliis cor
poraliter tactis. Quare ego Guillelmus Buronus, consul comunis Ianue, con
templando bonum pacis et concordie, cupiens quod regnum et iudicatum Ar
boree et eius menbra in tranquillitate et pace diu debeant permanere, hanc 
fero et promulgo sententiam et ut infra legitur ordino seriatim, videlicet 
quod Petrus predictus et prememoratus Ugo veram inter se et inviolabilem 
pacem in perpetuum observent. Item laudo et ordino atque constituo quod
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comune Ianue urbis amodo consequatur et habeat per singulos annos medie
tatem in integrum totius recolte et introitus atque reddituum omnium Arbo
rensis regni et iudicatus de eo videlicet quod inde ipsi Petro et Ugoni supra
dictis liquo modo pervenerit quousque comune Ianue et cives ipsius civitatis 
de omnibus debitis que recepturi sunt in regno et iudicatu Arboree solutio
nem integram fuerint consecuti, residuum vero ipsi Petrus et Ugo predicti 
equaliter habeant. Solutis vero debitis prememoratis, predictus Petrus vel 
eius missus medietatem reddituum omnium et introituum atque recolte Ar
borensis regni et iudicatus consequatur et habeat et prenominatus Ugo alte
ram medietatem, vel eius missus in integrum habeat et consequatur. Item 
statuo et iudico quod quando Petrus et Ugo predicti fuerint simul in aliqua 
parte regni et iudicatus Arboree quod cause omnes et placita atque conten
tiones Arborensis regni et iudicatus ante eos fiant et veniant et quod ipsi am
bo eas audire et examinare et terminare debeant tanquam domini et iudices 
Arboree. Quando vero predictus Ugo absens fuerit liceat Petro predicto cau
sas et contentiones omnes que ante eum fient et venient, tam criminales 
quam civiles, audire et diffinire, non obstante absentia Ugonis predicti, ita 
tamen quod medietatem totius quod inde ipsi Petro aliquo modo pervenerit 
ipse Ugo vel missus eius in integrum consequatur. Quando vero predictus Pe
trus absens fuerit liceat Ugoni predicto causas omnes et contentiones que an
te eum fient et venient, non obstante ipsius Petri absentia, tam criminales 
quam civiles, audire et diffinire ita tamen quod medietatem totius quod inde 
ipsi Ugoni aliquo modo pervenerit Petrus ipse vel eius missus in integrum 
consequatur. Item sanctio et ordino quod castella omnia et munitiones regni 
et iudicatus Arboree in potestatem meam et comunis Ianue dentur et consi
gnentur et quod in meam potestatem et comunis Ianue debeant permanere 
et ego ea gua < r >  nire pro comuni Ianue debeam et tenere ad expensas ta
men predictorum ipsorum Petri et Ugonis, tam etiam de soldis castellano- 
rum13 et servientum quam victualium. Si vero, quod Deus avertat, contige
rit quod predictus Petrus contra hec facere vel contravenire presumpserit aut 
hec non observaverit, tunc comune Ianue castella omnia in potestate predicti 
Ugonis vel eius certi missi dabit et consignabit, si tamen Petrus ipse offensio
nem illam et malum in ordinamento consulatus comunis Ianue non emenda
verit et satisfecerit inde infra menses duos postquam de offensione illa vel 
forisfacto liquido constiterit consulibus comunis Ianue. Si vero, quod Deus 
avertat, contigerit quod supradictus Ugo contra hec facere vel contravenire 
presumpserit aut hec non observaverit, tunc comune Ianue castella omnia in
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potestate predicti Petri vel eius certi missi dabit et consignabit, si tamen Ugo 
ipse offensionem illam et malum in ordi <  na >  mento consulatus comunis 
Ianue non emendaverit et satisfecerit inde infra duos menses postquam de 
offensione illa vel forisfacto liquido constiterit consulibus comunis Ianue. Si 
forte predictus Petrus sine legitimo herede de se nato obierit, / (c. 105 v.) 
tunc regnum totum et terra Arboree Ugoni .predicto vel eius heredi superstiti 
legittime de se nato perveniat et suum sit. Preterea laudo et ordino quod 
quando Ugo predictus annos xnn expleverit hec teneatur iuramento firmare 
infra mensem unum postquam ipse inde ab ipso iudice Petro predicto moni
tus fuerit et insuper postquam ipse Ugo annos xx excesserit id ipsum facere 
teneatur infra mensem unum postquam inde ipse a predicto Petro vel eius 
misso fuerit appellatus. Insuper iniungo Ugoni supradicto sub debito iura- 
menti ut quando ipse quatuordecim annos expleverit quod teneatur conven
tus et pactum quod fecit consulatui et comuni Ianue de negotiis et debitis 
Arboree iuramento firmare0 infra quintam decimam diem postquam ipse in
de per consulatum comunis Ianue vel eius nuncio aut certis litteris comuni 
sigillo sigillatis monitus fuerit et insuper postquam ad etatem viginti anno
rum pervenerit id ipsum facere teneatur infra quintam decimam diem post
quam ipse inde per consulatum comunis aut eorum nuncio vel certis litteris 
comuni sigillo sigillatis monitus fuerit et insuper postquam ipse viginti quin
que annos expleverit id ipsum teneatur iuramento sollemniter confirmare in
fra quintum decimum diem ex quo ipse inde per consulatum comunis Ianue 
aut eius nuncio vel certis litteris comuni sigillo sigillatis fuerit appellatus. 
Premisso itaque iuramento amborum qui sese salvare et custodire et hec 
omnia observare et firma et illibata tenere, osculo pacis inter se adinvicem 
dato, tactis sacrosanctis evangeliis corporaliter, iuraverunt, tunc Willelmus 
Buronus, Ianuen(sium) consul, hec ad memoriam in posterum conservandam 
omnemque ambiguitatem de medio expellendam, per manum publicam scribi 
iussit et sigilli sui auctoritate muniri. Acta sunt hec in ecclesia Sancte Marie 
de Arestano, in basilica videlicet Sancti Michaelis que dicitur Paradisus, in 
presentia domini Iusti, archiepiscopi Arborensis, Raimundi de Gulgo, Rai
mundi de Turregia iunioris, Willelmi de Sagardia, Bernardi de Anglarola, 
Raimundi de Odana, Pontii de Falco et Capellani de Sagardia, anno domini
ce nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione nona et 
secundum quosdam decima, vicesimo die februarii.

(S.T.) Ego Otobonus, imperialis aule notarius, precepto suprascripti 
consulis et rogatu partium scripsi.
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Non erat sigillo aliquo munita licet contineatur in ipsa.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au

tentico publico, manu quondam Ottoboni notarii scripto, transcripsi et 
exemplificavi sicut in eo per omnia vidi et legi, nichil addito vel dempto pre
ter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviatio- 
nis vel melioris lecture, litteras in titulos vel titulos in litteras permutando, 
ad quod exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueijonis de Gi- 
rardino, Ianuen(sium) potestatis, subscripsi.

“ Nel margine esterno di D annotazione di Iacopo Doria Nota quod iste Petrus fuit filius 
naturalis Barexoni, iudicis Arboriensis, et Ugo iste fuit filius Yspele, filie naturalis dicti Barexo- 
ni, et Ugonis de Basso, alius vero Petrus qui arborem facit in sua buia et qui fuit pater Barexoni 
de Bonita fuit consanguineus germanus dicti Barexoni, iudicis Arboree, nam Barexonus, iudex 
Arboree, nullum habuit filium vel filiam legitimos b castellanonorum in C c firmavere in C.

393 'J

1192, febbraio 20, Oristano

Ugo, figlio di Ugo ‘de Bas’, giudice e re dì Arborea,' assicura ai Genovesi 
protezione nel Giudicato, impegnandosi ad onorare i debiti contratti nei loro 
confronti, a concedere terreni in Oristano per l ’edificazione di cento botteghe e 
di una chiesa, sufficientemente dotata di mezzi dì sostentamento, e ad offrire al
l ’arcivescovo di Genova una curia, equivalente per numero di terre e dì servi a 
quella concessa a ll’arcivescovo pisano.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 105 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 105 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 105 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Ponatur hic quod 
est infra tali signo »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in vm1, Lxxxxvnn" ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.
Edizione;  Liber iurium, I, n. 397; T ola , I, p. 273, n. 127; Codice diplomatico, III, n. 16.

Conventio Ugonis, filii quondam Ugonis, regis et iudicis Arborensis.

In nomine Domini amen. Ego Ugo, filius quondam Ugonis de Bas, 
rex et iudex Arborensis, consilio et autoritate Raimundi de Turrigia, barbani
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mei, quem meum in hoc casu curatorem elegi, convenio et promitto vobis 
Willelmo Burono, consuli comunis Ianue, pro vobis et sociis vestris consuli
bus comunis Ianue, quod deinceps per me et homines terre mee custodiam 
et salvabo universos homines Ianue et de districtu Ianue in terra et mare et 
aqua, sanos et naufragos, bona fide, in tota terra et districtu meo quem nunc 
habeo vel habuero e<  t >  quod ipsos Ianuenses et de districtu Ianue et res 
eorum manutenebo et defendam contra omnes personas et ab eis omnem vim 
et iniuriam propulsabo. Si. forte aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue ante 
me reclamationem fecerit super aliquem mei iudicatus seu districtus, ego ei 
per bonam fidem iusticiam complere tenebor infra quadraginta dies post fac
tam querimoniam aut ante si potero bona fide, secundum < leges >  Roma
nas vel bonos usus terre mee nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit 
aut licentia conquerentis aut per dilationem legittime indulctam, quod si ter
minum vel terminos constituerit, ad constitutum vel constitutos terminos 
semper tenebor usque ad completam iusticiam. Si vero, quod absit, lignum 
aliquod in tota terra vel districtu meo contigerit naufragari et homines mei 
inde aliquid habuerint, ego illud totum per bonam fidem, sine omni fraude, 
faciam in integrum restaurari et insuper si per aliquem perdentium inde ad
versus aliquem terre vel districtus mei querimonia facta fuerit, ego ablata re
stitui faciam et nichilominus vindictam inde facere tenebor. Item convenio 
vobis Willelmo Burono, consuli Ianue, pro vobis et sociis vestris consulibus 
Ianuensis urbis et pro comuni et civibus Ianuensibus vobis sub stipulatio
ne / (c. 106 r.) promitto quod universum debitum comunis et civium Ianue, 
quod debitum in curia consulum Ianue de placitis rationabiliter ostensum 
fuerit comune et cives Ianue recipere debere in Arborea, tali modo persol
vam, scilicet quod dabo annuatim consulibus et comuni Ianue aut eorum cer
to nuncio vel nunciis medietatem totius introitus seu recolte atque reddituum 
qui vel que spectant ad regnum Arboree et ad peculiare meum, quocumque 
modo fiat, sive per venditionem curatoriarum, armentariarum, maioriarum, 
piscariarum, kerkitariarum, venationum vel quocumque modo potest excogi
tari quod aliquid pecunie recolligam ego vel pro me alius in regno et iudicatu 
Arboree aut in consulum comunis electione libras mille denariorum ianuino
rum annuatim quousque debita universa comunis et civium Ianue per omnia 
et in integrum fuerint exsoluta. Nuncium et nuncios quem quosve consules 
comunis Ianue ordinaverint in Sardineam pro colligendis debitis et introiti
bus suorum debitorum salvabo et custodiam contra omnes personas nec eis 
fortiam aut violentiam seu iniuriam de introitibus illis faciam aut fieri ullo
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modo consentiam, sed libere eos pro eorum velle introitus omnes ipsos recolli
gere et pro beneplacito suo habere concedam. Item do comuni Ianue in loco qui 
dicitur portus Ianuensis in Aristano tantam terram que large sufficiat ad fabri
candas ibi butegas centum cum suis curtis quibus se recipere possint mercato
res Ianue et cum rebus suis manere. Et si Ianuenses impetraverint a domino 
apostolico ut habeant ecclesiam in portu illo, ego dabo eis tantam terram in illo 
portu que large sufficiat ad ipsam ecclesiam fabricandam cum cimiterio et do
mibus et cum curte sacerdotis et clericorum ipsius ecclesie. Et dabo ipsi eccle
sie tantas possessiones unde possit unus sacerdos cum uno. clerico et uno ser
viente victum et vestitum habere. Item dabo archiepiscopo Ianuensi talem cu
riam in terra mea Arboree cum totidem servis et tanta possessione qualis est 
illa curia quam habet in Arborea Pisanus archiepiscopus. Si forte contigerit quod 
Ianuensis aliquis in tota terra mea morietur, non liceat mihi ex bonis ipsius 
quicquam habere nec ego ex bonis illius aliquid violenter auferam vel auferri 
faciam, immo dentur bona illius sicut defunctus ipse iudicaverit. Si vero Ia
nuensis in terra mea intestatus decesserit, non liceat mihi bona illius accipere, 
sed in potestate duorum vel trium ex melioribus Ianuensibus qui fuerint in ter
ra mea ei dari f acia <  m > et consignari Ianuam adducenda et consulatui Ia
nue danda et consignanda. Ad horum omnium confirmationem faciam archi- 
episcopum, episcopos, abbates, priores, liberos, servos, capitaneos Arborensis 
iudicatus * * *  3 quod ex parte sua conventionem hanc observabunt et sine frau
de operam et studium adhibebunt quod ego hec omnia adimpleam et illibata 
observem, quod si contrafecero, michi amplius consilium vel auxilium non da
bunt. Predicta itaque omnia prememoratus iudex Ugo observare et complere 
iuravit, sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, et quod de quarto in quartum 
annum hec iuramento firmabit semper infra quintum decimum diem postquam 
ipse inde per consulatum comunis Ianue vel eius nuncio aut certis litteris co
muni sigillo sigillatis monitus fuerit et quod castella regni et iudicatus Arboree 
de potestate castellanorum Ianue non auferet aut auferri consentiet, immo ad ea 
tenenda opem et consilium suum prestabit. Acta sunt hec in ecclesia Sancte 
Marie de Arestano, in basilica videlicet Sancti Michaelis que dicitur Paradisus, 
in presentia domini Iusti, archiepiscopi Arboree, Raimundi de Turrigia, Rai
mundi filii eius, Raimundi de Gulgo, Willelmi de Sagardia, Raimundi de Oda- 
na atque Bernardi de Anglarola et Pontii de Falco, anno dominice nativitatis 
millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione nona, xx° die februarii.

(S.T.) Ego Ottobonus, imperialis aule notarius, rogatus scripsi.

a Cm. 2,5.
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1192, marzo 1, ‘ap. Salavanum’

Raimondo ‘de Turrigia’, curatore di Ugo ‘de Bas’, re e giudice di Arborea, 
Raimondo ‘de Gulgo', suo fratello, Guglielmo ‘de Sagardia’ e Bernardo ‘de An- 
glarola’, promettono a Guglielmo Burono, console genovese, dì consegnare non 
oltre la fine di maggio il castello di Serie nelle mani dì Giusto, arcivescovo arbo- 
rense, suo procuratoré, a garanzia del rispetto degli impegni assunti dallo stesso 
Ugo e da Pietro, condomini del Giudicato di Arborea, nei confronti dei Genovesi.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 106 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 106 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 106 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
Lxxxxvim a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 399; T o l a , I, p. 277, n. 141; Codice diplomatico, III,
n. 17.

Alia ut supra.

Ijl Nos Raimundus de Turrigia, prò me et Ugone, filio quondam Ugo
nis de Bas, rege et iudice Arboree, cuius curator sum in hoc casu ab eo elec
tus et constitutus, et Raimundus de Gulgo, frater eius, nec non Guillelmus 
de Sagardia et Bernardus de Anglarola, pro nobis et sociis nostris et omnibus 
de comitiva nostra, convenimus atque sub stipulatione promittimus vobis 
Willelmo Buronia, consuli comunis Ianue, prò vobis et sociisb vestris con
sulibus et comune Ianue, quod per totum mensem madii proxime venientem 
aut ante, si ante de Sardinea descendemus, dabimus et consignabimus domi
no Iusto, archiepiscopo Arborensi, quem vestrum in hoc casu procuratorem 
et missum constituistis et comunis Ianue, castellum Serie cum omnibus perti
nentiis suis ad habendum et tenendum pro comune Ianue et guarniendum si- 
cuti alia castella regni et iudicatus Arboee et quod castellum ipsum cuius co
piam nobis facitis pro salvamento personarum et rerum nostrarum ad hono
rem et fidelitatem comunis Ianue custodiemus et salvabimus et defendemus
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ac manutenebimus contra omnes personas quamdiu in Sardinea fuerimus, 
quod si non fecerimus et ut supra legitur non observaverimus, tunc pars tota 
et rationes nostras et iura que Ugo predictus, cuius curator ego Raimundus 
de Turrigia sum, habet in regno et iudicatu Arboree comunis Ianue sint et 
inde vobis et comuni Ianue finem facimus ut ea comune Ianue habeat et te
neat et faciat quicquid voluerit nomine proprietatis. Et hec omnia veluti pre- 
legitur nos omnes et Ugo predictus pariter, tactis sacrosanctis evangeliis cor
poraliter, iuravimus. Possessionem quoque et dominium eiusdem castelli cum 
pertinentiis et rationibus suis omnibus vobis et domino archiepiscopo Arbo
rensi predicto, misso / (c. 106 v.) et procuratori vestro, et comuni Ianue tra
dimus. Actum in Sardinea, videlicet apud Salavanum, testibus Symone Ven
to, Idone de Carmadino atque Beiano et Andrea de Senagugia et Petro iudi
ce Arboree, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo se
cundo, indictione nona, kalendis marcii.